
College informatiebrief 

Onderwerp: 

Datum: 

Wijzigingsbesluit Legesverordening 2024, eerste wijziging 

Januari 2024 

Portefeuille J.C. Paas 

Bij de aanbieding van de belastingverordeningen 2024 voor de raad van 12 december 2023 
heeft het college erop gewezen dat op dat moment de maximumtarieven voor het jaar 2024 
voor aanvragen van reisdocumenten en het rijbewijs niet of slechts informeel bekend, maar 
nog niet wettelijk van kracht waren. 

Om deze reden waren deze tarieven op dat moment niet gewijzigd. In het raadsvoorstel 
behorend bij de belastingverordeningen 2024 is meegedeeld dat, zodra de nieuwe 
maximumtarieven wettelijk van kracht worden, dan artikel 10 van de legesverordening 
(Overdracht van bevoegdheden) in werking zal treden en het college deze tarieven dan alsnog 
zal vaststellen en hier de raad van in kennis zal stellen. 

De maximumtarieven zijn door het rijk inmiddels bekendgemaakt en gepubliceerd. In 
bijgaande wijzigingsbesluit zijn deze tarieven opgenomen. 

Hoogachtend, 

Burgemeester en wethouders van Sliedrecht, 

De secretaris,   De burgemeester, 

N.H. Kuiper mca mcm         mr. drs. J.M. de Vries 



Wijzigingsbesluit Legesverordening 2024, eerste wijziging  

 

Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Sliedrecht; 

 

gezien het voorstel van inzake de Verordening tot wijziging van de Legesverordening 2024, eerste 

wijziging; 

 

gelet op artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdeel b  van de Gemeentewet, artikelen 2, tweede lid, en 7 

van de Paspoortwet en artikel 9 onder b van de Legesverordening; 

 

b e s l u i t : 

 

vast te stellen de navolgende  

Wijziging van de Verordening op de heffing en de invordering van leges 2024, eerste wijziging 

 

Artikel I   

De  Tarieventabel behorend bij de Legesverordening 2024 wordt als volgt gewijzigd: 

 

A. Hoofdstuk 1, Paragraaf 1.2 Reisdocumenten en Nederlandse Identiteitskaart komt te luiden: 

Artikel 1.9  Paspoorten of andere reisdocumenten  

 Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van 

een aanvraag:  

a. van een nationaal paspoort:  

 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is €83,87 

 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 

jaar nog niet heeft bereikt  

€63,42 

b. van een nationaal paspoort, een groter aantal bladzijden bevattende dan 

een nationaal paspoort als bedoeld in onderdeel a. (zakenpaspoort): 

 

 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is €83,87 

 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 

jaar nog niet heeft bereikt  

€63,42  

 

c. van een reisdocument ten behoeve van een persoon die op grond van de 

Wet betreffende de positie van Molukkers als Nederlander wordt 

behandeld (faciliteitenpaspoort): 

 

 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is  €83,87 

 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 

jaar nog niet heeft bereikt 

€63,42 

 

d. van een reisdocument voor vluchtelingen of een reisdocument voor 

vreemdelingen 

€63,42  

 

Artikel 

1.10 

Nederlandse identiteitskaart  

 Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van 

een aanvraag: 

 

a. van een Nederlandse identiteitskaart:  

 voor een persoon die op het moment van de aanvraag 18 jaar of ouder is €75,80 

 voor een persoon die op het moment van de aanvraag de leeftijd van 18 

jaar nog niet heeft bereikt 

€40,92  

 

b. van een vervangende Nederlandse identiteitskaart voor een persoon met 

een uitreisverbod, ongeacht de leeftijd van de betrokken persoon 

€36,93 

 

Artikel 

1.11 

Modaliteiten  



 - 2 - 

 Het tarief bedraagt voor het verrichten van handelingen ten behoeve van 

een aanvraag: 

 

a. 

 

voor een spoedlevering van de in de onderdelen 1.9 en 1.10 genoemde 

documenten, zijnde een toeslag op de in die onderdelen genoemde 

bedragen: 

€57,09  

 

b. voor het op verzoek thuisbezorgen van de in onderdelen 1.9 en 1.10 

genoemde documenten, zijnde een toeslag op de in die onderdelen 

genoemde bedragen, per bezorgd document: 

€ 5,00 

 

 

B. Hoofdstuk 1, Paragraaf 1.3 Rijbewijzen komt te luiden: 

Artikel 

1.12 

Rijbewijzen  

1. Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het afgeven, vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs 

€51,11  

 

2. Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot 

het verkrijgen van gegevens uit het Centraal Register Rijbewijzen: 

€4,85 

3.  Het tarief voor de afgifte van een rijbewijs zoals bedoeld in het 

eerste lid, wordt, bij een aanvraag in verband met beschadiging of 

vermissing van een eerder afgegeven rijbewijs vermeerderd met: 

€28,10 

Artikel 

1.13 

Modaliteiten  

1. Het tarief genoemd in artikel 1.12.1 wordt bij een spoedlevering 

vermeerderd met: 

€39,65 

2. Het tarief genoemd in artikel 1.12.1 wordt voor het op verzoek van 

de aanvrager thuisbezorgen van het document, per bezorgd 

document, verhoogd met: 

€5,00 

 

Artikel II 

1. Dit besluit treedt in werking de dag na bekendmaking. 

2. De datum van ingang van de heffing is de dag na de bekendmaking. 

 

Artikel III 

Dit besluit kan worden aangehaald als "Wijzigingsbesluit Legesverordening 2024, eerste wijziging". 

 

Aldus vastgesteld in de vergadering van dinsdag 16 januari 2024. 

 

Hoogachtend, 

Burgemeester en wethouders van Sliedrecht, 
De secretaris,                     De burgemeester, 

 
 

 

 
N.H. Kuiper mca mcm         mr. drs. J.M. de Vries 

 

 


	CIB Wijzigingsbesluit Legesverordening 2024, eerste wijziging
	1e wijziging legesverordening college 2024

